A ac dentem pro dente eruere, et sine compassione
 contra eum qui oculum aut dentem quempiam
 eruit, eandem denuntianti calamitatem. Est au-
 tem hæc lex homini maxime amica. Id enim
 jussit, ut timore similis afflictionis caverent, ne
 illius temporis homines qui ad plagas mutuo infen-
 dendas anhelabant, oculos aut dentes sibi invicem
 eruerent. Christus autem homini benevolentior
 quam legislator, hujusmodi mala non similis metu
 afflictionis, sed futuræ damnationis timore dissua-
 sit. Cum enim in præcedentibus dixerit quod (d)
 quicumque dixerit fratri suo, *Fatue*, reus erit ge-
 liennæ ignis : manifeste innuit eum qui verberaret,
 plusquam desipere (e), qui autem membro mutilaret,
 adhuc amplius (f). Unde jussit non resistere malo.
 Malum vero quidam hic illum dixerunt, qui verber-
 rasset. Chrysostomus vero diabolum intelligit.
 Hoc autem dixit Christus, docens quod eo instigante
 hæc attentata sunt, et in hunc transmisit iram
 ejus, qui injuria affectus est, exasperatam adversus
 eum, qui hæc ausus fuerat. Quid ergo? neque dia-
 bolo resistere licebit? Utique, sed non in ulcis-
 cendo fratre; hanc enim resistantiam prohibuit,
 sed in patiendo ac sustinendo. Neque enim per
 iram exstinguitur ira : sicut nec ignis igni, sed
 contraria sunt contrariis medicamenta.

Vers. 39. *Sed* — *alteram*. Jubet ut non solum
 non vindicemus, sed potius, ut nos ipsos cædenti
 præbeamus, *scilicet* per patientiam ac magnanimitatem
 ipsum refrenemus. Hæc enim ille videns, non so-
 lum non infliget plagam alteram, sed de prima quo-
 que respiciet ac reconciliabitur : quod si resisteris,
 accendetur magis et exasperabitur.

Quare autem, cum multa sint corporis membra,
 de solo oculo ac dente distinxit (g) lex? Quia his
 præcipue partibus solent pugnantes plagas inferre,
 utpote minus servatis, quæque magis in promptu
 sunt, ac facilius vulnerantur. Per hæc autem ad
 cætera quoque membra lex extenditur. Dextra
 quoque maxilla maxime idonea est ad sustinendam
 injuriam, quæ et commodius pulsatur manu dex-
 tra injuriam irrogantis : et de hac est præcep-
 tum, quod etiam ad reliqua membra similiter
 D pertingit.

Vers. 40. *Et* — *pallium*. Vult ut tolerantiam ac
 magnanimitatem hanc non ad plagas solum et
 injurias, sed ad possessiones quoque præbeas : ad
 ista nempe pertingit etiam sermo, qui sit de tunica,
 utpote commodiori ut auferatur : dicit enim :
Volenti te in jus trahere, tuamque auferre tunicam,
relinquas etiam et pallium, ac vincas illius ava-
 ritiam, non tantum substantiæ quam petit cessione,

Varie lectiones et notæ.

(80) t. VII, p. 234.

(d) *Mirror*, interpretet *scilicet* expressisse per *quod*,
 cum id in talibus redundet.

(e) *Pius quam desipere*. Severius, gravius puni-

tum iri.

(f) *Adhuc amplius*. Etiam gravius.

(g) *Distinxit*. Separatim dixit, præcepit.

verum etiam addendo quod non petit. Cum enim hæc feceris, vel relinquet quod petebat, tantam veritus Christianam tuam philosophiam, vel eo quod petit ablato, non attinget quod non petebat; frequenter autem avaritiam suam redarguet. Si autem cum eo ad iudicium quidem non accesseris, verum id tantum quod petit dederis: quod tibi ipsi solum utile est fecisti. Si vero addideris et aliud, animam quoque illius lucrificasti, duplexque bonum perfecisti. Nam et tribunus devitasti, et avaritiam convertisti.

Pallium quidem est, quod super alias vestes gestamus, tunica vero quam interius. Sæpius autem ὁ χιτῶν τὸ ἱμάτιον dicitur et a contrario, id est, tunica pallium, ac pallium tunica. Interdum quoque omnis vestis nunc ἱμάτιον nunc χιτῶν, modo pallium, modo tunica appellatur. Et licet dicat Lucas: *Ab eo qui aufert a te pallium, et tunicam ne prohibeas*¹, nulla tamen est contradictio. Hæc enim utraque dixit Christus; hoc quidem in monte, quod vero apud Lucam est, in loco campestri. Quid ergo? nihil oportet incedere? An tibi magnum videtur, ut ob fratris utilitatem nudus incedas? Neque tamen ad tantam impellet inhumanitatem: tuam enim, ut dictum est, verebitur magnanimitatem.

Vers. 41. *Ei — duo*. Vetus quidem Testamentum juxta solam gravitatem vitii species distinguens, levia præteribat. Christus vero de his quoque legem tulit, incipiens sane a graviore, et desinens in id, quod levius est. Gravius siquidem est oculi aut dentis excussione pati, quam viam ducem se præbere, aut cibum subministrare (h), deinde in maxillam injuria, quæ maximo ducitur opprobrio, postea vestis ablatio: his autem levius est violenta coactio. Quemadmodum autem in aliis vexationis speciebus cum additamento virtuti vacare jussit: ita et in coactione jubet vincere desiderium ejus, qui prave facit injuriam, patique amplius, quam ille facere volebat. Agnovisti in corpore patibili insertam ad affectiones immobilitatem? Considerasti angelicam in hominibus disseminatam politiam? Non concupiscere enim juxta affectus, neque secundum perturbationes irasci, cælestis sunt politix, de quibus per dicta præcepta Christus legem dedit. In eo enim quod jussit fratri temere non irasci, neque ipsi dicere, *Raca*, neque fatuum hunc appellare, neque Deo munus offerre ante reconciliationem erga fratrem, ac benevoluntate adversario: affectui animi commoti nervos amputavit. In eo vero quod præcepit mulierem